(89) Lib. cit., pág. 214.

(90) Orac. *contra Aristógenes*.

cui parere omnes debent; cum propter alia, tum hac de causa potissimum, quod omnis lex inventum est et donum deorum, decretum hominum sapientium, correctum delictorum, quae de industria et fortuito committuntur, civitatis commune pactum cui vivere convenienter omnes qui sunt in urbe debent. Leges enim in causa esse ut omnium obedientiam inveniat, quoniam si haec solvantur et pro sua cuique vivendi libidini licentia datur, non respublica dumtaxat interit, sed nil etiam inter nostram et belluarum vitam interesset... Cum autem in confesso sit leges proximae secundum deos conservatrices esse reipublicae... Leges igitur tuendae sunt aequae a vobis quotiescumque iudices estis confirmandae, harum enim auxilio sunt boni improbis superiores. Et quorsum dicere attinet? legibus et observantia legum ornari omnia?" (91).

34. PLUTARCO.—Pongamos fin a los testimonios de los griegos con este hermoso de PLUTARCO (92):

"Sed verius quis dixerit principes ministros esse Dei ac curant salutem hominum, uti bona quae Deus illis largitur, partim distribuunt, partim servant... Quemadmodum Deus in coelo pulcherrimum sui ipsius simulacrum constituit, solem et lunam, talis est in republica imago et lumen principis, qui Dei reverens iustitiam tuetur, hoc est, Dei rationem gestans, nempe intellectum... Veteres ita loquuntur et scribunt et docent absque iustitia principatum recte gerere nec Iovem quidem ipsum posse. Atque eadem virgo et iuxta Hesiodum nimirum incorrupta modestia et utilitatis amica, unde et reverendos cogneminas reges...

Sed tot tantisque muneribus de bonis quae dii largiuntur non licet nec frui nec uti recte, si desit lex, iustitia et princeps. Itaque iustitia legis est finis, lex autem principis opus, princeps vero Dei simulacrum administrantis universa."

Casi me atrevo a afirmar que no dijo más S. Pablo en su Carta a los Romanos, cap. 13.

B. LOS FILOSOFOS LATINOS

35. CICERÓN.—En su eclecticismo, lo mismo que en otras materias, en las leyes admite la doctrina de los pitagóricos, de Sócrates, Platón, Aristóteles y de los estoicos; de manera que en cuanto a la obligatoriedad siente lo mismo, y por tanto pudiéramos contentarnos con asentar esto.

Admite leyes divinas, siempre honestas, justas y equitativas, y, como es natural, obligatorias en el fuero interno *admite asimismo las humanas*, imitación de aquéllas, igualmente obligatorias.

Las razones que lo persuaden son: 1.ª, la sociedad es un imperativo de